


admin
Highlight



admin
Highlight



admin
Highlight









admin
Highlight

admin
Highlight



admin
Highlight

admin
Highlight









1

目 录

1 概述 .............................................................................................................................................................1
[...]
施工期噪声主要为各种施工机械产生的噪声，其噪声值在 75～90dB(A)之间。对周

围环境有一定影响。为降低项目施工期噪声对周围环境的影响，评价建议采取以下防治

措施：

（1）合理布局施工现场，各高噪声施工机械应尽量远离外部敏感点，其距离应大

于按最大声源计算的衰减距离，厂界噪声应满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）的要求。

（2）施工机械选型时，应选用低噪声设备，重点设备均应采取减振防振措施，施

工现场应严格监督管理，提高设备安装质量，从声源上控制施工噪声水平，对动力机械

设备进行定期的维修、养护，避免设备因松动部件的振动或消音器的损坏而增加其工作

时的声压级。

（3）应合理安排施工时间，尽可能避免高噪声设备同时施工，尽量不在夜间施工，

如因特殊原因必须进行夜间施工的，必须报请环境保护管理部门同意。应最大限度地降

低人为噪声，避免采取噪声较大的钢模板作业方式，在操作中尽量避免敲打导管，搬卸

物品应轻放，施工工具有序存放，运输车辆进入现场应减速，并减少鸣笛。

（4）对运输车辆应做好妥善安排，行驶路线尽量避开居民点、学校等噪声敏感点，

并对行驶时间、速度进行限制，降低对周围环境的影响。

（5）施工过程中，应与附近居民取得联系，建立合理的意见反映渠道，指定专人

接受相关方面的投诉，并向施工负责人反映，及时采取处理措施。



303

采用上述措施后，可使本项目施工时厂界噪声基本达标。

6.4施工期固体废物污染防治措施

施工期产生的固体废物主要包括：设备安装过程还会产生一定量的废包装材料、钻

墙产生的固废等、施工期施工人员工作生活产生的生活垃圾，如不及时清运，易腐烂变

质、滋生蚊蝇，从而对周围环境产生一定影响。评价提出以下建议：

（1）在施工现场设置封闭式垃圾站用于存放施工产生的建筑垃圾；

（2）清理施工垃圾时必须搭设密闭式专业垃圾道或者采用容器吊运，禁止随意抛

撒

（3）生活垃圾送往垃圾处理站进行处理，建筑垃圾运往江门市建筑垃圾站处置；

经采取以上措施后，施工期固废均得到合理处置。

6.5施工期环保措施论证

通过施工产生的污染物治理措施和管理措施的实施，可极大地约束和控制施工期的

“三废”和噪声；同时通过实施相应的工程防范措施，又可将工程施工对扬尘、噪声、

废水、弃渣的影响降到最低程度及很小范围。

6.6运营期水污染防治措施及技术经济环境可行性分析

6.6.1 废水产生情况

本项目废水主要包括生产时产生的废水、浓水、制去离子设备清洗废水、水封装置

产生的废水、循环冷却水、生活污水、初期雨水。

项目废水分类收集，其中生产时产生的废水、水封装置产生的废水收集后进入自建

污水处理设施处理后，进入珠西新材料集聚区污水处理厂处理；浓水、制去离子设备清

洗废水收集后进入珠西新材料集聚区污水处理厂处理；循环冷却水定期补水，循环使用，

不外排；生活污水经三级化粪池处理后进入江门市箭牌涂料有限公司自建污水处理设施；

初期雨水收集后进入江门市箭牌涂料有限公司自建污水处理设施。

6.6.2 本项目出水目标要求

由于项目的产品和原料涉及属于有机化学原料，上述生产时产生的废水含有机污染

物，经过收集处理后，执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准以及珠西新材料集聚区污水处理厂接管标准的较严值要求。



304

珠西新材料集聚区污水处理厂排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准的 A 标准和《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准较严值。

6.6.3 废水处理工艺可行性

（一）主要功能单元用途

根据拟收集的废水水质，工业废水中具有 CODCr、BOD5、SS、氨氮等，本项目废

水主要有机物为甲醇，废水的可生化性较好，选择混凝沉淀对废水进行处理，废水预处

理后进入综合调节池，起到均化水质水量的作用，确保后续生化处理工艺的可行。

本项目各主要单元用途见下表。

表 6.6.3-1本项目主要功能单元用途一览表

序号 阶段 名称 作用

1 废水预处理 混凝沉淀

废水中投加凝聚药剂、絮凝剂在水力旋流作

用下，废水依次与凝聚剂、絮凝剂混合均匀，

开始吸附、凝聚、絮凝反应，形成粗大的矾

花；在经过斜板沉淀池，实现固液分离，从

而进一步降低 SS、CODCr、BOD5，提高废

水可生化性。

2

综合处理

水解酸化池

将废水中的非溶解态有机物截留并逐步转

变为溶解态有机物，一些难于生物降解大分

子物质被转化为易于降解的小分子物质如

有机酸等，从而使废水的可生化性和降解速

度大幅度提高，以利于后续生化处理。

3 厌氧池 利用厌氧微生物的酸化和发酵作用，以及好

氧微生物的吸附、吸收、降解作用，并配套

沉淀池实现固液分离，去除大分子有机污染

物质，降低废水中的 BOD5、CODCr、总磷、

氨氮、总氮等有机污染物

4 缺氧池

5 好氧池

6 二沉池 生化处理过程中产生的污泥沉淀进行收集

根据《排污许可证申请与核发技术规范水处理（试行）》（HJ978-2018）中污水处

理可行技术参照表，本项目处理工艺基本符合该技术规范要求。

表 6.6.3-2污水处理可行技术参照表

废水类别 处理阶段 可行技术

工业废水

预处理 沉淀、调节、气浮、水解酸化

生化处理

好氧、缺氧好氧、厌氧缺氧好氧、

序批示活性污泥、氧化沟、移动

生物床反应器、膜生物反应器

（2）厌氧、缺氧、好氧处理工艺



305

①厌氧处理工艺

厌氧处理是利用厌氧微生物及兼氧微生物进行无氧(或绝氧)繁殖与代谢活动,将有

机物合成自身的物质或分解转化成甲烷及 CO2等。过程中不需供氧，对水体中各种营养

物比例不像好氧微生物要求高。厌氧处理工艺是，通过厌氧微生物（包括兼氧微生物）

的繁殖与代谢活动，将废水中的各种复杂有机物分解转化为甲烷和二氧化碳等物质的过

程。

②缺氧处理工艺

缺氧工艺是在之前的 A（厌氧）/O（好氧）工艺基础上，嵌入一个缺氧池，并将好

氧池出水混合液回流到缺氧池中，实现磷的摄取和消化脱氮过程。

③好氧处理工艺

好氧处理主要是利用好氧微生物及兼氧微生物进行有氧繁殖与代谢活动，将有机物

合成自身的物质或分解转化成 CO2和 H2O的过程，过程中需有适当的氧及水体中各种

营养物。好氧反应是指兼氧和好氧微生物在分子态氧存在的条件下，以废水中有机物为

反应底物，将其分解为 CO2和 H2O的过程。好氧处理是去除废水中有机物的常规的、

经济的、有效的方法，分为常规活性污泥法、氧化沟、生物膜法和 SBR法等。几种常

用的好氧方法比较见下表：

表 6.6.3-3常见好氧处理工艺

指 工艺
传统活性污泥 氧化沟

SBR（序批示活性

污泥）
生物膜法

占地面积 中 较大 大 小

单池运行方式 连续运行 间歇运行 间歇运行 连续运行

池体利用率 利用率高 约 60%左右 约 60%偶有 利用率高

投资设备数 多 少 多 多

生化部分投资 较大 较大 较大 大

运营维护 简单 复杂 复杂 复杂

操作管理难度 大 较大 大 大

污泥回流系统 有 无 无 无

COD去除率 高 高 低 高

耐冲击能力 较强 强 强 较强

其中，活性污泥法是一种应用最广泛的废水生物处理技术，废水中的悬浮固体、胶



306

状物质与可溶性有机物被活性污泥吸附，作自身繁殖的营养，代谢转化为生物细胞，并

氧化成为二氧化碳和水等最终产物，废水由此等到净化。活性污泥法处理效率高，运行

稳定可靠，在世界各国得到了普遍应用。本项目好氧方法采用活性污泥法。

（二）废水处理工艺选择

本项目拟新建 1套污水处理站，初步设计情况简介如下：

1、废水设计参数

根据项目排水情况，项目污废水的排放量为 199.953m3/d，项目污水预处理站设计

规模按照 210m3/d考虑。工程设计的废水量、主要进水水质以及出水水质指标见表 6.6.3-4。

表 6.6.3-4污水站设计水量、水质指标一览表

废水量
(m³/d) 污染指标 pH CODcr(mg/L) BOD5(mg/L) SS(mg/L) 氨氮(mg/L)

210
进水 6~12 ＜60000 ＜30000 ＜500 ＜100

出水 6~9 ≤500 ≤300 ≤60 ≤20

2、废水工艺选择

废水站主要需要去除 CODcr污染物，处理工艺采用 A2/O生化法的工艺来处理废水，

整个废水处理过程包括物化前处理、生化处理和污泥处理三个单元，具体工艺流程见图

6.6.3-1。

工艺流程简述如下：

生产时产生的废水、水封装置产生的废水进入缓冲池，加入片碱调节 pH，然后加

入 PAC、PAM，产生混凝反应，混凝反应后沉淀，沉淀之后进入水解池，然后进入生化

池进行生化处理，经生化处理后的废水进入二沉池，然后排入市政管网进入园区污水处

理厂。

1、收集池

生产废水经收集池收集，池底提供爆气，防止悬浮物沉底，起到均质均量污水水质。

2、混凝沉淀池

厂区生产废水经收集池收集，用泵提升至混凝池，原水为中性，加碱调节至 pH=8

左右。混凝池用加药泵投加混凝剂、絮凝剂，使废水中的胶体凝聚成较大的颗粒而使污

水一部分污染物附着于大颗粒的沉淀物下沉。根据

3、水解酸化池

沉淀后的上清夜，流经中转到水解酸化池，从机理上讲，水解和酸化是厌氧硝化过

程的两个阶段，但不同的工艺水解酸化的处理目的不同。水解酸化目的主要是将原有废



307

水中的非溶解性有机物转变为溶解性有机物，主要将其中难生物降解的有机物转变为易

生物降解的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的好氧处理，同时水解酸化是介

于好氧和厌氧处理法之间的方法，故对 COD及 NH3-N有一定去除率。本项目有机物为

甲醇，去除效率可达 55%；

4、厌氧池

厌氧池内利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去除废水中的有

机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。

5、缺氧池

溶解氧在 0.2~0.5mg/L，主要功能去消耗废水中的 BOD/COD 去除污水中的氮。活

性污泥中有的异氧菌，在无溶解氧的条件下，能利用硝酸盐中的氧（结合氧）来氧化分

解有机物，这种细菌从氧利用形式分，它属于兼性厌氧菌。兼性厌氧菌利用有机物将亚

硝酸盐或硝酸盐还原为氮气的反应称为反硝化生物脱氮，故本项目在此过程需投加一定

氮盐，控制 C:N在 5:1；

6、好氧池

废水中可生物降解的有机物，在好氧微生物的作用下，在氧气的参与下，把缺氧段

剩余的有机物被直接氧化分解，获得能量；另一部分则会被合成新的细胞物质；一部分

新合成的细胞物质，又会在氧气的作用下，通过微生物的内源呼吸而被分解；

本项目在生化处理停留时间为 48h，能极大的处理废水中的甲醇，COD、BOD处理

效率可达 99.19%。

7、二沉池

二沉池的作用是泥水分离，使混合液澄清、污泥浓缩并将分离的污泥回流到生物处

理段。同步实现泥水分离、污泥回流的工艺段。



308

图 6.6.3-1 废水处理工艺流程

（三）处理规模合理性分析

根据企业设计，污水处理站拟建污水处理站处理规模约为 210m3/d。根据工程分析，



309

本项目排入污水处理站废水量合计 199.953m3/d，预留了充足的安全余量，本项目废水

产生量在废水设计处理规模的能力范围内。

（四）达标可行性分析

项目污水处理厂设计处理效率详见表 6.6.3-5。

表 6.6.3-5本项目各废水污水处理工艺去除率预测一览表

污染物种类 CODCr BOD5 SS NH3-N

进入污水处理站

的废水
59985.951m3/a

产生浓度（mg/L） 53630 27575 200 20

产生量（t/a） 3217.047 1651.413 11.997 1.2

混凝沉淀

进水 53630 27530 200 20

出水 48267 24777 40 19

去除率 10% 10% 80% 5%

水解酸化

进水 48267 24777 / 19

出水 21720.15 11149.65 / 11.4

去除率 55% 55% / 40%

生化处理池

（A2O）

进水 21720.15 11149.65 / 11.40

出水 434.403 222.993 / 1.14

去除率 0.9800 0.98 / 0.9

二沉

进水 434.40 222.99 40 1.14

出水 434.40 222.99 0.8 1.14

去除率 0% 0% 98% 0%

最终出水浓度（mg/L） 434.4 222.99 0.8 1.14

总去除率 99.19% 99.19% 99.60% 94.3%

排放浓度（mg/L） 434.4 222.99 0.8 1.14

排放量（t/a） 26.058 13.376 0.048 0.068

综上所述，项目废水经处理后，本项目出水水质 CODCr、BOD5、SS、NH3-N浓度

分别为 434.40mg/L、222.99mg/L、0.8mg/L、1.14mg/L，水质可以满足珠西新材料集聚

区污水处理厂接收水质要求（CODCr、BOD5、SS、NH3-N浓度分别为 500mg/L、300mg/L、

400mg/L、35mg/L）。因此，污水处理站工艺可行。



310

6.6.4 废水依托园区污水处理厂可行性分析

（1）工业废水（包括浓水和制去离子水设备清洗废水）

本项目工业废水经自建一体化污水处理系统处理后，排入珠西新材料集聚区污水处

理厂进一步进行处理后排放至银洲湖水道。根据园区总体规划，拟在珠西新材料集聚区

园区设置集中污水处理厂一座，用于收集经各企业预处理后的污水和古井镇南部区域配

套市政污水。污水处理站设计规模 2.5万吨/天，其中根据园区产业规模估算生产废水约

为 1.2万吨/天，考虑一定的安全裕量，按 1.4万吨/天；本项目进入珠西新材料集聚区污

水处理厂的废水为 264.464吨/天（包括浓水和制去离子水设备清洗废水），占园区污水

处理厂处理能力的 1.89%，污水厂尚有余量接纳本项目污水。